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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá tématem podpory podnikání pro malé a střední

podniky, které jsou důležitou částí národního hospodářství. V této souvislosti je důležité

podporovat jejich podnikatelskou činnost a nadále jim pomáhat se rozvíjet.

Cílem bakalářské práce je objasnit, které subjekty se podílí na podpoře malého

a středního podnikání, zhodnotit ekonomickou situaci vybraného podniku a navrhnout

vybranému podniku jednu z možností podpory podnikání, která podnikateli usnadní či

zlepší podnikání.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí, na teoretickou část a praktickou

část.

Práce v teoretické části popisuje základní pojmy malého a středního podniku, jejich

význam, výhody i nevýhody. Dále jsou zde vymezeny subjekty poskytující podpory

podnikání v oblasti MSP, které jsou zde rozděleny mezi vládní a nevládní organizace.

Další kapitola se zabývá koncepcí podpory MSP na období 2014 – 2020.

V praktické části je nejdříve charakterizován vybraný podnik a jeho předmět podnikání.

Poté je pomocí finanční analýzy zhodnocena ekonomická situace našeho podniku.

Finanční analýza je provedena analýzou poměrových ukazatelů, mezi které patří

ukazatelé rentabilit, likvidit, zadluženosti a ukazatelé aktivity. Závěr praktické části je

zaměřen na současný stav využívání podpor podnikání a návrh jiné možnosti podpory

podnikání pro vybraný podnik.

Bakalářská práce bude zpracována pomocí odborné literatury, praktická část bude

tvořena z veřejně dostupných dokumentů a informací od zaměstnanců podniku.
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1 Historie vývoje podnikání

Počátky podnikání můžeme nalézt už v dávné historii. Už ve starověku začali Řekové,

Egypťané nebo Římané s drobným podnikáním, ale kvalita výrobku často nebyla

dostačující a tak se potýkali s nespokojeností zákazníků nebo s nesouhlasem církví,

která je osočovala z hříšného podnikání kvůli zvyšování cen. Za Rakouska – Uherska se

drobní podnikatelé začali seskupovat do různých společenství, díky nimž zlepšovali svá

postavení. Těmto seskupením se říkalo cechy. Cechy se vyznačovaly svojí

samostatností a interními pravidly tzv. cechovními statuty. (Malach, 2005)

V předválečném Československu bylo drobné podnikání rozvinuto a tvořilo velkou část

ekonomiky. Československo tak patřilo mezi nejprůmyslovější rozvinuté země. Po

skončení druhé světové války vznikla tendence rozvíjet velké podniky. Došlo

k postupné likvidaci soukromých podniků, nejprve se znárodněly podniky nad 500

zaměstnanců, později v roce 1948 i podniky nad 50 zaměstnanců. Z tržně orientované

ekonomiky se stala ekonomika centrálně plánovaná. I přes snahu zřizovat malé podniky,

došlo roku 1989 k téměř úplnému potlačení soukromého vlastnictví. Situace se změnila

po sametové revoluci, kdy soukromý sektor začal hrát důležitou roli. Pracovně aktivní

obyvatelstvo se rozhodlo využít vlastních zdrojů a samostatně začít podnikat.

Následující roky vzrostly počty ekonomických subjektů. (Malach, 2005)

Na obrázku 1 lze vidět vývoj aktivních subjektů od roku 2009 do 2014. „Podle údajů

Českého statistického úřadu vykazovalo podnikatelskou činnost k 31. 12. 2014 v České

republice celkem 1 124 380 právnických a fyzických osob (s počtem zaměstnanců

0-249), fyzických osob (s počtem zaměstnanců 0-249) bylo 877 519

a právnických osob (s počtem zaměstnanců 0-249) bylo 246 861. Přestože meziročně

počet právnických osob s počtem zaměstnanců 0-249 stoupl o 10 tis., souhrnně došlo

oproti roku 2013 u MSP1 k poklesu o 314 podniků. Podíl malých a středních podniků

(údaj vychází z definice MSP užívané Českým statistickým úřadem) na celkovém počtu

aktivních podnikatelských subjektů v roce 2014 byl 99,84 %.“ (MPO, 2016)
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Obrázek 1: Vývoj aktivních subjektů v ČR v letech 2009 - 2014

Zdroj: MPO, 2016
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2 Charakteristika malého a středního podnikání

2.1 Definice malého a středního podnikání

Vstupem České republiky do Evropské unie začala platit nová definice malých

a středních podniků, která je uvedena v Zákoně o podpoře malého a středního podnikání

č.47/2002 Sb., v novelizovaném znění. Cílem této definice je zajištění možnosti získání

podpory k podnikání především pro malé a střední podniky.

Mezi důležitá kritéria patří počet zaměstnanců podniku, výše obratu a celková hodnota

aktiv a nezávislost. Podle těchto kritérií rozdělujeme v EU drobné, malé a střední

podnikatele.

Takto zákon vymezuje malé a střední podniky:

Mikropodniky (drobní podnikatelé) jsou podniky, které mají:

 do 10 zaměstnanců

 roční obrat do 2 mil. EUR

 aktiva do 2 mil. EUR

 splňující kritérium nezávislosti

Malé podniky jsou podniky, které mají:

 do 50 zaměstnanců

 roční obrat do 10 mil. EUR

 aktiva do 10 mil. EUR

 splňující kritérium nezávislosti

Střední podniky jsou podniky, které mají:

 do 250 zaměstnanců

 roční obrat do 50 mil. EUR

 aktiva do 43 mil. EUR

 splňující kritérium nezávislosti
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Kritérium nezávislosti znamená, že podnik nevlastní 25 % nebo více procent kapitálu

nebo hlasovacích práv v jiném subjektu, který nesplňuje podmínky malých a středních

podniků. (Srpová, Řehoř, 2010)

Podniky, které mají více než 250 zaměstnanců a jejich roční obrat je vyšší než 50 mil.

EUR, jsou označovány jako velké podniky.

2.2 Význam MSP

Malé a střední podniky se výrazně podílí na ekonomice každého státu. V České

republice představují 99% podniků a mají různý předmět podnikání. Nejvíce převažují

ve službách, pohostinství a v obchodu viz tabulka 1. (Malach, 2005)

Tabulka 1: Počet ekonomicky aktivních malých a středních podniků.

Zdroj: Malach, 2005

„Sektor malých a středních podniků v ČR zabezpečuje z 60% zaměstnanost, podílí se na

výkonech a přidané hodnotě více než z 50%, na tvorbě hrubého domácího produktu více

než z 37%.“ (Srpová, Řehoř, 2010, str. 38)
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Obrázek 2: Vývoj počtu zaměstnanců v MSP v ČR v letech 2009 - 2014

Zdroj: MPO, 2016

Na obrázku 2 je zobrazen vývoj počtu zaměstnanců v MSP v ČR v letech 2009 až 2014.

„Celkový počet zaměstnanců malých a středních podniků se v roce 2014 snížil oproti

roku 2013 o 48 tis. (o 2,62 %) na celkových 1784 tis. zaměstnanců. Podíl zaměstnanců

malých a středních podniků na celkovém počtu zaměstnanců podnikatelské sféry v ČR

v roce 2014 činil 59,39 %, což představuje pokles oproti roku 2013.“ (MPO, 2016)

2.2.1 Ekonomický přínos

Velkým přínosem MSP je jejich flexibilita, schopnost rychle se přizpůsobit

požadavkům a výkyvům trhu. Malé a střední firmy nemohou konkurovat monopolům,

snaží se co nejvýhodněji uplatnit na lokálním trhu. A to tak, že svoji nabídku

přizpůsobují přáním zákazníků. Řada menších firem spolupracuje s velkými podniky

jako subdodavatelé. Velké podniky jako například automobilky nebo stavební firmy

využívají nabízený sortiment menších specializovaných firem. (Srpová, Řehoř, 2010)

2.2.2 Sociální přínos

Malé a střední podniky stabilizují společnost, jakákoliv výrazná politická nejistota

a radikální proudy jsou pro ně riziko. Jsou blíže svázány s okolím, podnikatel v regionu

bydlí, je méně anonymní. Nejen, že poskytuje regionu nová pracovní místa, ale také se
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může zapojit do charitativních a společenských akcí, kde vystupuje jako sponzor. MSP

garantují nejběžnější svobody. Dávají šanci k svobodnému uplatnění podnikatelů. Tito

podnikatelé nemůžou dosáhnout monopolního postavení, jsou protipólem ekonomické

i politické moci. (Veber, Srpová, 2012)

2.3 Výhody a nevýhody MSP

Malé a střední podniky disponují řadou výhod, díky kterým mohou konkurovat větším

firmám. Na druhou stranu mají i několik nevýhod.

Mezi hlavní výhody patří: (Malach, 2005)

 vytváření nových pracovních míst


[…]


1. Pohledávky z obchodních

vztahů

2 324 41 235 50 584

4. Pohledávky za společníky 5 357 5 906

6. Stát – daňové pohledávky 4

7. Krátkodobé poskytnuté zálohy 17 370 1 308 2 719

8. Dohadné účty aktivní 11

9. Jiné pohledávky 445 614

C.

IV.

Krátkodobý finanční majetek 1 112 136 13 438 1 142

1. Peníze 119 74 605 606

2. Účty v bankách 993 62 12 833 536

D. I. Časové rozlišení 2 193 1 024

1. Náklady příštích období 2 193 1 024

PASIVA CELKEM 3 453 508 71 811 73 554

A. Vlastní kapitál 567 504 14 416 10 202

A. I. Základní kapitál 200 200 200 200

A.

III.

Fondy ze zisku 20 20

1. Rezervní fond 20 20

A.

IV.

Výsledek hospodaření

minulých let

367 367 14 196 14 196

1. Nerozdělený zisk minulých let 367 8 135 14 196

2. Neuhrazená ztráta minulých let 367 6 061

A.

V.

Výsledek hospodaření

běžného účetního období

- 63 - 4 214

B. Cizí zdroje 2 886 4 57 322 63 238

B.

II.

Dlouhodobé závazky

B.

III.

Krátkodobé závazky 2 886 4 28 339 32 658

1. Závazky z obchodních vztahů 1 427 2 6 193 6 082

5. Závazky k zaměstnancům 567 11 820 12 621

6. Závazky ze sociálního zab. a

zdravotního poj.

249 8 083 5 876

7. Stát – daňové závazky a dotace 617 2 3 709 4 828

10. Dohadné účty pasivní 143

11. Jiné závazky 26 598 1 044

B.

IV.

Bankovní úvěry a výpomoci 28 983 30 580

1. Bankovní úvěry dlouhodobé 4 458 5 589

2. Krátkodobé bankovní úvěry 24 125 24 599

3. Krátkodobé finanční výpomoci 400 392

C. I. Časové rozlišení 73 114

1. Výdaje příštích období 73 114

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY (údaje v celých tis. Kč)

POLOŽKA 2011 2012 2013 2014

I. Tržby za prodej zboží 844 6

A. Náklady vynaložené na

prodané zboží

+ Obchodní marže 844 6

II. Výkony 13 921 266 711 320 501

1. Tržby za prodej vlastních

výrobků a služeb

13 921 266 711 320 500

B. Výkonová spotřeba 5 529 17 66 717 70 506

1. Spotřeba materiálu a energie 5 724 6 725

2. Služby 5 530 17 60 994 63 781

+ Přidaná hodnota 9 236 - 17 200 000 249 995

C. Osobní náklady 8 007 33 185 408 247 376

1. Mzdové náklady 5 983 35 138 874 184 583

3. Náklady na sociální

zabezpečení a zdravotní

pojištění

2 024 - 2 46 195 62 135

4. Sociální náklady 339 658

D. Daně a poplatky 119 105

E. Odpisy DM 4 832 4 649

III. Tržby z prodeje DM a

materiálu

56 45

1. Tržby z prodeje DM 56 45

2. Tržby z prodeje materiálu

F. Zůstatková cena prodaného

DM a materiálu

39 20

2. Prodaný materiál

G. Změna stavu rezerv a

opravných položek

206

IV. Ostatní provozní výnosy 16 822 5 5 712 9 159

H. Ostatní provozní náklady 17 584 17 7 403 10 129

* Provozní výsledek hospodaření 467 - 62 7 761 - 3 080

X. Výnosové úroky 81 198

N. Nákladové úroky 488 652

XI. Ostatní finanční výnosy

O. Ostatní finanční náklady 12 1 20 9

* Finanční výsledek hospodaření - 12 - 1 - 427 - 463

Q. Daň z příjmu za běžnou

činnost

86 1 273 671

1. splatná 86 1 273 671

2. odložená

** Výsledek hospodaření za

běžnou činnost

369 - 63 6 061 - 4 214

*** Výsledek hospodaření za

účetní období

369 - 63 6 061 - 4 214

*** Výsledek hospodaření před

zdaněním

455 - 63 7 334 - 3 543

Příloha B: Návrh žádosti o dotaci – část o zaměstnavateli
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Abstrakt

VONDRÁŠKOVÁ, Tereza. Podpora podnikání a možnosti jejího využití pro MSP.

Plzeň, 2016. 59 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: malý a střední podnik, podpora podnikání, dotace, projekt

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku MSP a možnosti jejich podpory.

Teoretická část popisuje význam MSP, jejich výhody i nevýhody. Dále obsahuje

přehled subjektů, které podporují a pomáhají k rozvoji MSP. Praktická část se zabývá

společností www.brigadnici.com, s.r.o. Obsahuje stručnou charakteristiku podniku

a analyzuje jeho ekonomickou situaci pomocí finanční analýzy. V závěru práce je

navrhnuta možnost využití podpory pro daný podnik a popsán průběh realizace

projektu.

Abstract

VONDRÁŠKOVÁ, Tereza. Entrepreneurship support and its application for SMEs.

Plzeň, 2016. 59 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: small and medium – sized enterprise, entrepreneurship support, subsidy,

project

The bachelor thesis is focused on the matter of MSP and ways of its support. The

theoretical part describes importance of MSP, its advantages and disadvantages.

Further, it contains a list of subjects supporting and helping the MSP development. The

practical part deals with a company www.brigádnici.com, s.r.o. It includes a brief

characteristics of the company and analyses its economical situation by financial

analysis. In conclusion, a possible usage of suppport for the chosen company is

suggested according with a process of project realisation.