## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

**Jméno studenta:** Tereza Vondrášková
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Podpora podnikání a možnosti jejího využití pro MSP
**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Mgr. Petra Skálová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Bakalářská práce byla zaměřena na zhodnocení podpory podnikání v České republice a možnosti jejího využití v podniku www.brigadnici.com., s. r. o. Práce byla rozdělena na dvě části. V teoretické práci byly specifikovány malé a střední podniky a zmíněny jejich výhody a nevýhody. Dále zde byly nastíněny možnosti podpory v podnikání. Praktická část se zabývala charakteristikou zvoleného podniku, zhodnocením jeho ekonomické situace a provedením finanční analýzy. Autorka zde také popsala programy finanční podpory, které byly v tomto podniku využity, a v závěru doporučila další dva programy podpory podnikání, o které by se podnik mohl v budoucnu ucházet. Doporučené návrhy byly vhodně stanoveny pro daný podnik. Z hlediska využití metodiky by bylo možné jednotlivé

návrhy podrobněji rozpracovat. Práce byla dostatečně přehledná a měla náležitou grafickou úpravu. Celkově práci hodnotím známkou velmi dobře.

#### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:

Sdělte hlavní závěry z finanční analýzy podniku a stanovte, jak souvisejí s možnostmi využívání podpory MSP v ČR.

Je možné nalézt ještě další programy nebo dotace, které by firma mohla využít? Jaké?

V Plzni, dne 25.5.2016

Podpis hodnotitele

---

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup>)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup>) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup>)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 19. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na **DP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 26. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).